
Istituto Tecnico Economico e Tecnologico 
“G. GARIBALDI” 

“Agire nel mondo” 

 

     
Codice: TPTD03000E- C.F. 82005650815- PEO: TPTD03000e@ISTRUZIONE.GOV.IT-   PEC: TPTD03000E@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Ai Docenti 
Agli Alunni  
Ai Genitori 

Al DSGA per gli adempimenti di competenza 
Sito web 

 
 
      
Oggetto: Elezioni Rappresentanti degli Studenti nella Consulta Provinciale aa.ss. 2023-2025 e delle 
Componenti Genitori e Studenti nei Consigli di Classe a.s. 2023-24 (circolare esplicativa) 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Ritenuto  che occorre provvedere alle elezioni dei rappresentanti degli studenti nella Consulta Provinciale 

per gli aa.ss. 2023-25; 
 
Ritenuto  che occorre provvedere alle elezioni dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di Classe per 

l’a.s. 2023-24; 
 
Ritenuto  che occorre provvedere alle elezioni dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe per l’a.s. 

2023-24; 
 
Vista   la normativa vigente in materia di elezioni degli OO.CC. ed in particolare: 
 

§ le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, n. 267 del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e 
n. 277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in materia di elezioni degli organi collegiali a 
livello di istituzione scolastica; 

 
§ il D.Lvo 297 del 16/04/1994 contenente norme sull’istruzione e sull’ordinamento degli organi 

collegiali della scuola; 
 

§ la circolare del Ministero dell’Istruzione e del Merito 3953 del 20.09.2023 che norma le 
elezioni dei Rappresentanti degli Studenti delle Consulte Provinciali aa.ss. 2023-2024 e 2024-
2025; 

 
§ la circolare del Ministero dell’Istruzione e del Merito 29795 dell’11.09.2023 che ricorda che 

entro il 31 ottobre di ogni anno devono concludersi le operazioni di voto per gli Organi 
Collegiali di durata annuale 

 
DECRETA 

 
a norma dell’art. 2 dell’O.M. n. 215 del 15/07/1991 l’indizione delle seguenti elezioni per il rinnovo: 
 

1. dei Rappresentanti degli studenti nei Consigli di Classe – n. 2 studenti per classe; 
 
2. dei Rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe – n. 2 genitori per classe; 

 
3. dei Rappresentanti degli alunni nella Consulta Provinciale – n. 2 studenti; 

 





Istituto Tecnico Economico e Tecnologico 
“G. GARIBALDI” 

“Agire nel mondo” 

 

     
Codice: TPTD03000E- C.F. 82005650815- PEO: TPTD03000e@ISTRUZIONE.GOV.IT-   PEC: TPTD03000E@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Le votazioni si terranno giovedì 26.10.2023, secondo le seguenti modalità: 
 

§ Il Coordinatore della classe, nella settimana precedente le votazioni, illustrerà agli alunni la composizione 
e le funzioni degli Organi Collegiali da rinnovare.  

 
ORGANIZZAZIONE DELLE OPERAZIONI DI VOTO 

 
1. durante la quarta ora di lezione gli alunni di ogni classe terranno un’assemblea nella quale saranno discussi 

i maggiori problemi della classe e come gli studenti intendono affrontarli.  
 
2. nel corso della V ora di lezione si passerà quindi ai seguenti adempimenti:  

a)   Costituzione del Seggio elettorale costituito da un Presidente (tra gli alunni) e due scrutatori;  
b) Votazioni per le elezioni degli alunni rappresentanti nel Consiglio di classe e Consulta Provinciale;  
c) Subito dopo aver votato si procederà allo spoglio con la compilazione dei verbali da consegnare ai 

Referenti della Commissione Elettorale (prof. L. Di Giovanni e prof. G. Di Girolamo).  
 
La Commissione Elettorale procederà successivamente alla proclamazione degli eletti. 
Le classi del corso serale consegneranno il materiale elettorale al Fiduciario, prof. G. Di Girolamo.  
Al termine della V ora le classi saranno licenziate e in ogni caso nessun alunno uscirà prima del termine della 
quinta ora. 

 
Le norme per le votazioni saranno illustrate dal docente coordinatore: in particolare si ricorda che tutti gli studenti 
hanno diritto di elettorato attivo e passivo nei Consigli di classe ed è ammessa una sola preferenza; anche per la 
Consulta Provinciale si può esprimere 1 sola preferenza nella stessa lista. 
 
Alla cortese attenzione dei Coordinatori dei Consigli di Classe e dei Colleghi in servizio durante le 
votazioni: 

Si invitano i suddetti colleghi a sorvegliare durante le operazioni di voto la compilazione dei verbali, al fine di 
facilitare il lavoro della Commissione elettorale e per una maggiore regolarità di tutte le operazioni.  

In particolare, si affida ai Docenti Coordinatori il compito di sovrintendere alle operazioni di voto per la elezione 
dei Rappresentanti dei Genitori nei Consigli di classe, che si svolgeranno a partire dalle ore 17:30 dello stesso 
giorno. 

 
 
 
 
 

Loana Giacalone 
Dirigente I.T.E.T. “G. Garibaldi” 

Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.lgs. 39/1993 
 


